公开
 Q/715
中国船舶重工集团公司第七一五研究所企业标准
Q/715 J 55—2021
代替  Q/ 715 J 55—2017
压电陶瓷元件
2021 - 02 - 05 发布 2021 - 03 - 05 实施
中国船舶重工集团公司第七一五研究所

a) 增加了部分规范性引用文件（见第 2 章）；
b) 增加了术语和定义（见第 3 章）；
c) 更改了型号命名规则及 P82 的性能，增加了元件型号 PSN 及性能（见 4.2、6.2，2017 年版的
3.2、5.2）；
d) 更改了元件尺寸规格（见第 5 章，2017 年版的第 4 章）。
本文件由中国船舶重工集团公司第七一五研究所提出。
本文件由中国船舶重工集团公司第七一五研究所质量安全处归口。
本文件起草单位：中国船舶重工集团公司第七一五研究所。
本文件主要起草人：盖学周、林煜超。
本文件所代替文件的历次版本发布情况为：
Q/715 J 55—2008；
Q/715 J 55—2013；
Q/715 J 55—2016；
Q/715 J 55—2017。
公
开
   2021年
03月
04日
 10点
40分
公
开
   2021年
03月
04日
 10点
40分
Q/715 J 55—2021
1
压电陶瓷元件
1 范围
本文件规定了压电陶瓷元件的分类与型号命名、元件尺寸规格、要求、试验方法、检验规则及标志、
包装、运输和贮存等。
本文件适用于压电陶瓷元件（以下简称元件）的设计、生产和验收。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，
仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本
文件。
GB/T 2413—1981 压电陶瓷材料体积密度测量方法
GB/T 2414.1—1998 压电陶瓷材料性能测试方法 圆片径向伸缩振动模式
GB/T 2414.2—1998 压电陶瓷材料性能试验方法 长条横向长度伸缩振动模式
GB/T 2828.1—2012 计数抽样检验程序 第1部分：按接收质量限（AQL）检索的逐批检验抽样
计划
GB/T 2829—2002 周期检验计数抽样程序及表（适用于对过程稳定性的检验）
GB/T 3388—2002  压电陶瓷材料型号命名方法
GB/T 3389—2008 压电陶瓷材料性能测试方法  性能参数的测试
GB/T 3389.1 铁电压电陶瓷词汇
GB/T 6427—1999 压电陶瓷振子频率温度稳定性的测试方法
GB/T 11310—1989 压电陶瓷材料性能测试方法 相对自由介电常数温度特性的测试
GB/T 11311—1989 压电陶瓷材料性能测试方法 泊松比σE的测试
GB/T 15750—2008 压电陶瓷材料性能测试方法  老化性能的测试
CB/T 3794  压电陶瓷材料性能测试方法 电极结合强度的测试
CB/T 4314—2013  水声实用压电陶瓷元件性能参数的测量与计算方法
3 术语和定义
GB/T 3389.1界定的术语和定义适用于本文件。
4 分类与型号命名
4.1 分类
元件按外形分为圆环、圆管、圆片、圆柱、长条和梯形条六类。
4.2 型号命名
公
开
   2021年
03月
04日
 10点
40分
公
开
   2021年
03月
04日
 10点
40分
Q/715 J 55—2021
2
元件型号命名以GB/T 3388—2002中第4章规定的压电陶瓷材料型号命名为基础，具体由元件外形类
别代号、材料的主要组份、材料的主要性能特征、材料序号及尺寸组成。元件型号命名形式见图1，元
件的材料型号及主要性能特性和用途见表1。×
×-P××-×
材料的主要性能特征
材料的主要组份：字母“P”表示材料的主要组份为Pb（ZrTi）O3
材料序号
元件外形类别代号，其中：YH表示圆环；YG表示圆管；YP表示圆片；YZ表示圆柱；CT表示
长条；TT表示梯形条
尺寸
图1 元件型号命名
表1 元件的材料型号及主要性能特性和用途
序号 元件的材料型号 主要性能特性和用途
1 P14 高介电、高压电应变用
2 P42 中功率，发射用
3 P44 中功率，发射用
4 P81 大功率，发射用
5 P82 大功率，发射用
6 P53 高灵敏度，接收用
7 PSN 高灵敏度，接收用
8 P5D 高灵敏度，接收用
9 PLN 高温，高居里温度，收发两用
5 元件尺寸规格
5.1 尺寸范围
各类元件的尺寸范围见下：
a) 圆环：Φ（4 mm～165mm）×Φ（2 mm～140 mm）×t（0.2 mm～15 mm）；
b) 圆管：Φ（4 mm～108 mm）×Φ（3.5 mm～102 mm）×h（0.2 mm～70 mm）；
c) 圆片（圆柱）：Φ（2 mm～160 mm）×t（0.2 mm～30 mm）；
d) 长条：l（10 mm～220 mm）×b（4 mm～66 mm）×t（0.2 mm～11 mm）；
e) 梯形条：l（10 mm～220 mm）×b（4 mm～66 mm）×α(0°～15°)×t（2 mm～11 mm），
梯形条示意图如图 2 所示。
                                      α
                                                           t
                             b                 l
                          a)主视图           b)左视图
公
开
   2021年
03月
04日
 10点
40分
公
开
   2021年
03月
04日
 10点
40分
Q/715 J 55—2021
3
图2 梯形条示意图
5.2 常用元件尺寸规格
常用元件尺寸规格见表2。
表2 常用元件尺寸规格
序号 圆环 圆管 圆片（圆柱） 长条 梯形条
1 Φ4×Φ2×2.5 Φ4.1×Φ3.5×4 Φ7.7×0.4 4.2×1.8×0.2 35×4×α(0°～15°)×4.25
2 Φ10×Φ5.3×3.0 Φ6.4×Φ5.6×5.8 Φ2×4.5 8×2×0.3 40×7.93×α(0°～15°)×6.1
3 Φ12×Φ8×5.5 Φ10×Φ9×6 Φ5×10 12×5.5×0.4 90×9.9×α(0°～15°)×8
4 Φ14×Φ2×0.4 Φ10×Φ8.5×6 Φ7.8×0.4 22.9×5.6×0.4 90×26×α(0°～15°)×8.04
5 Φ14×Φ3.5×0.4 Φ10×Φ9×3 Φ9.2×7.4 23×5.5×0.4 99×12×α(0°～15°)×8
6 Φ19×Φ4×0.4 Φ12×Φ10.2×7 Φ9.2×8.9 24×5.5×0.4 99×12×α(0°～15°)×10.5
7 Φ21×Φ5×0.4 Φ14×Φ11×9 Φ14.5×0.42 24×4×5 100×10×α(0°～15°)×7.2
8 Φ24×Φ5×0.4 Φ15×Φ12×10 Φ20×1 25×9×4 110×8×α(0°～15°)×7.3
9 Φ38×Φ16×5.3 Φ16×Φ14.4×10 Φ22×1 29×8×0.4 110×12×α(0°～15°)×8
10 Φ40×Φ13×6 Φ24×Φ19×20 Φ25×1 30×7×0.4 —
11 Φ40×Φ14×5 Φ26×Φ23×15 Φ30×1 30×9×4 —
12 Φ40×Φ16×5 Φ36×Φ33×20 Φ42.7×10 40×10×1 —
13 Φ44×Φ24.4×6.5 Φ40×Φ35×30 Φ49×3.2 40×13×1 —
14 Φ46×Φ27×10 Φ52×Φ34×40 Φ50×2.1 70×6×4 —
15 Φ49×Φ23×6 Φ52×Φ42×30 Φ50×2.5 65×8×8 —
16 Φ50×Φ17×5 Φ62×Φ50×40 Φ50×3 90×50×5 —
17 Φ50×Φ20×6 Φ69×Φ63×43 Φ50×3.2 100×80×7.5 —
18 Φ50×Φ22×5 Φ69×Φ63×45 Φ51×10.2 — —
19 Φ60×Φ30×10 Φ75×Φ69×50 Φ60×4.8 — —
20 Φ60×Φ41.5×11 Φ108×Φ102×30 Φ52×9.1 — —
21 Φ65×Φ30×10 — Φ60×10 — —
22 Φ100×Φ70×7.5 — Φ63×2.5 — —
23 Φ100×Φ74×10 — Φ80×10 — —
24 Φ144×Φ72×3.5 — Φ90×10 — —
25 Φ165×Φ75×4.0 — Φ100×10 — —